EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2025

O Secretário Geral da Autarquia da Microrregião de Águas e Esgoto do Estado do Espírito Santo

– MRAE/ES, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 9º da Lei Complementar nº 968,

de 14 de julho de 2021, e do artigo 17 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução MRAE n°

012/2024, CONVOCA PARA 8ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO COLEGIADO REGIONAL DA

MRAE/ES, conforme calendário aprovado pela Resolução nº 011/2024, a ser realizada de forma

híbrida (presencial e virtual), com início às 14 horas e término às 16 horas, do dia 26 de agosto

de 2025, de forma presencial na sala de reunião da SEDURB, situado à Rua Alberto de Oliveira

Santos, 42 – Ed. Ames, 20º andar - Centro, Vitória – ES e de forma virtual no aplicativo ZOOM,

no seguinte endereço eletrônico:

Entrar via aplicativo Zoom – Assembleia de forma virtual
https://us02web.zoom.us/j/84852641552?pwd=Q1jhNa3PLstmP8ZJXU35h0hayYyNbt.1

ID da reunião: 848 5264 1552

Senha: 393592

1 – EXPEDIENTE:

1.1 – Quórum e justificativas de ausências

1.2 – Comunicados do Secretário Geral

1.2.1 – Informes sobre os documentos assinados pelo SG

1.2.2 – Convites para participação 6ª ConCidades e Fórum das Águas, Territórios e Existências

1.2.3 – Informes Gerais

2 – ORDEM DO DIA:

2.1 –  Elaboração do Plano Regional de Águas e Esgoto

2.2 – Situação dos 7 municípios que não possuem contratos de programa vigentes

3 – INFORMES GERAIS:

3.1 – Comunicados dos membros do Colegiado Regional

Os documentos relativos à pauta estão disponíveis no site da Microrregião, no endereço

www.mrae.es.gov.br

Em consonância com o Artigo 26 do Regimento Interno, aqueles do público externo interessados

em participar da assembleia, de forma virtual, devem realizar o credenciamento junto ao

Secretário-Geral. Para tanto, é necessário enviar um e-mail para mrae_es@sedurb.es.gov.br até

a data limite de 21/08/2025.

Vitória, 12 de agosto de 2025.

SÉRGIO HENRIQUE VIEIRA RABELLO

Secretário Geral da Autarquia da

Microrregião de Águas e Esgoto do Estado do Espírito Santo

SERGIO HENRIQUE VIEIRA
RABELLO:85332879768

Assinado de forma digital por
SERGIO HENRIQUE VIEIRA
RABELLO:85332879768
Dados: 2025.08.11 15:15:39 -03'00'

https://us02web.zoom.us/j/84852641552?pwd=Q1jhNa3PLstmP8ZJXU35h0hayYyNbt.1
http://www.mrae.es.gov.br/

Aprovada em sua 9ª reunião, realizada em 16/12/2025 1

RESOLUÇÃO MRAE/ES No 017/2025

O COLEGIADO REGIONAL DA MICRORREGIÃO DE

ÁGUAS E ESGOTO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

– MRAE/ES, no exercício das competências aprova o

calendário das assembleias ordinárias do Colegiado

Regional para o exercício de 2026:

Art. 1º - Fica aprovado o calendário de assembleias ordinárias do Colegiado da Microrregião de

Águas e Esgoto do Espírito Santo – MRAE/ES, para o exercício de 2026, conforme abaixo.

Mês Fev Abr Jun Ago Out Dez

Data 24/02/2026 28/04/2026 16/06/2026 18/08/2026 20/10/2026 15/12/2026

Horário 14 às 16h 14 às 16h 14 às 16h 14 às 16h 14 às 16h 14 às 16h

Parágrafo único. Fica o Secretário-Geral autorizado, de forma motivada, alterar as datas previstas

no caput, devendo os membros do Colegiado ser comunicados por meio digital.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 16 de dezembro de 2025.

MARCOS AURÉLIO SOARES DA SILVA

Presidente em Exercício do Colegiado Regional da

Microrregião de Águas e Esgoto do

Estado do Espírito Santo - MRAE